eu, Antonio Carlos Magalhães, Presidente, nos ter­
mos do art. 48, item 28, do Regimento Interno, pro­
mulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO NR 18, DE 2000 

Autoriza o Município do Rio de Ja­
neiro a contratar operação de crédito ex­
terno, no valor equivalente a até US$ 
180,000,000.00 (cento e oitenta milhões 
de dólares norte-americanos), de princi­
pal, com garantia da República Federati­
va do Brasil, junto ao Banco Interamerl­
cano de Desenvolvimento - BIO, destina­
da ao financiamento parcial do Programa 
de Urbanização de Assentamentos Popu­
lares do Rio de Janeiro, "Favela-Bairro" -
Segunda Etapa (Proap 11). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1 R É o Município do Rio de Janeiro autori­
zado, em caráter excepcional, a contratar operação 
de crédito externo, no valor equivalente a até US$ 
180,000,000.00 (cento e oitenta milhões de dólares 
norte-americanos), de principal, com garantia da Re­
pública Federativa do Brasil, junto ao Banco Intera­
mericano de Desenvolvimento - BID. 

Parágrafo único. Os recursos originários da 
operação referida no caput serão destinados exclusi­

[...]

cada semestre, pelo custo dos Empréstimos Qualifi­
cados tomados pelo BID durante o semestre anteri­
or, acrescido de uma margem que o BID fixará peri­
odicamente de acordo com sua pOlítica sobre taxa 
de juros, incidentes sobre os saldos diários do em­
préstimo, nesta data equivalendo a 0,5296% a.m. 
(cinco mil, duzentos e noventa e seis décimos de 
milésimos por cento ao mês); 

iII - outros encargos: comissão de crédito -
até 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cen­
to ao ano) sobre o saldo não desembolsado, conta­
da a partir de sessenta dias da assinatura do Con­
trato;

[...]

acrescido de uma margem que o BID fixará periodica- pelo Sr. 10 Secretário em exercicio, Senador Carlos 
mente de acordo com sua polftica sobre taxa de juros, Patrocinio. 
incidentes sobre os saldos diários do empréstimo, 
nesta data equivalendo a 0,5296% a.m. (cinco mil, 
duzentos e noventa e seis décimos de milésimos por 
cento ao mês); 

111 - outros encargos: comissão de crédito - até 
0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao 
ano) sobre o saldo não desembolsado, contada a par­
tir de sessenta dias da assinatura do Contrato; 

IV - indice de atualização:

[...]

financiamento deverá ocorrer integralmente ao longo 

I - Relatório deste ano. 

o Presidente da República encaminha para 
exame do Senado Federal proposta para que seja au­
torizada a República Federativa do Brasil a contratar 
operaçao de crédito extemo no valor de 
EUR3.107.376,00 (três milhões, cento e sete mil e 
trezentos e setenta e seis euros), junto ao Kreditans­
talt fOr Wiederaufbau - KfW. 

Os recursos advindos dessa operaçao de crédi­
to destinam-se ao financiamento de oitenta e cinco 
por cento de contrato comercial de importaçao de 
bens e serviços a serem fornecidos pela GUNT.

[...]

guintes caracterfsticas financeiras: 

- devedor: República Federativa do Brasil/Mi­
nistério da Educaçao; 

- credor: Kreditanstalt fOr Wiederaufbau -
KfW (FrankfurVAlemanha); 

- executor: Secretaria de Ensino Superior do 
Ministério da Educaçao; 

- valor: EUR3.1 07.376,00 (três milhões, cento 
e sete mil e trezentos e setenta e seis euros); 

- objetivo: financiamento de 85% do valor dos 
bens e serviços a serem adquiridos da GUNT. Gerate­
bau GmbH. 

- carência: a primeira parcela de amortizaçao 
será devida seis meses após a data em que ocorrer a 
média ponderada dos embarques, a qual é prelimi­